РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ №6

06.08.2024г.                                                                                         с. Мамоны

Время проведения: 14:00 

Место проведения в 14.00час.: Администрация Мамонского муниципального образования (с. Мамоны, ул. Садовая, 17)

Председательствует: Председатель Думы Мамонского муниципального образования - Степанов Дмитрий Анатольевич
Секретарь: Новожилова Н.А. – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования
Присутствующие депутаты: Дементьев Д.В., Игумнова М.С., Корнюшкина Н.А., Красинский В.В., Брагин А.И., Озимова М.С., Саловаров В.В.
Приглашенные: заместитель начальника организационно-контрольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования - Ткач А.А.

Повестка заседания:
1. О согласии населения
2. О передаче части полномочий по решению вопроса местного значения Мамонского муниципального образования «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения» в части разработки прогноза социально – экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период
3. О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Мамонского муниципального образования контрольно-счетной палате Иркутского районного муниципального образования на 2025 год 
4. О проведении публичных слушаний по проекту внесений изменений и дополнений в Устав Мамонского муниципального образования
5. Об утверждении графика заседаний работы Думы Мамонского муниципального образования на второе полугодие 2024 года
6. Об утверждении плана работы Думы Мамонского муниципального образования на второе полугодие 2024 года

По первому вопросу заслушали – Председателя Думы Степанова Д.А.
26 июля 2024 года в Доме культуры прошли публичные слушания по вопросу преобразования муниципальных образований Иркутского района и Иркутского районного муниципального образования Иркутской области  путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Иркутский муниципальный округ Иркутской области.
Большинством голосов жителей Мамонского муниципального образования принято решение о том, чтобы выразить согласие на преобразование муниципальных образований Иркутского  района и Иркутского районного муниципального образования Иркутской области путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Иркутский  муниципальный округ Иркутской области.
Выступил Саловаров В.В. – все присутствующие депутаты приняли участие в публичных слушаниях. Возражений и замечаний нет Предлагаю проголосовать за данный вопрос.
Голосовали: «за» -7, воздержались - нет, против - нет.

По второму вопросу заслушали – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования Новожилову Н.А.
В целях эффективного осуществления задач, возложенных на органы местного самоуправления поселения предлагаем передать на 2025 год администрации Иркутского районного муниципального образования (далее - ИРМО) полномочие по решению вопроса местного значения Мамонского муниципального образования «Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения» в части разработки прогноза социально – экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период, а именно:
1.1. сбор статистических данных о работе предприятий и организаций в отчётном периоде;
1.2. анализ сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации на отчётный год и плановый период;
1.3. анализ основных параметров прогноза Российской Федерации на отчётный год и плановый период;
1.4. анализ основных параметров прогноза Иркутской области на отчетный год и плановый период;
1.5. выявление тенденций развития Российской Федерации и Иркутской области, оказывающих влияние на социально-экономическое развитие Иркутского района;
1.6. выявление основных трендов социально-экономического и демографического развития поселения на плановый период;
1.7. выявление основных тенденций развития хозяйствующих субъектов размещённых на территории поселения;
1.8. формирование прогноза развития поселения в плановом периоде;
1.9. составление краткой пояснительной записки к прогнозу социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2. объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету ИРМО из бюджета Мамонского муниципального образования составляет 34 109 (тридцать четыре тысячи сто девять) рублей 39 копеек.
Выступила Игумнова М.С. – Возражений и замечаний нет Предлагаю проголосовать за данный вопрос.
Голосовали: «за» -7, воздержались - нет, против - нет.

По третьему вопросу заслушали – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования Новожилову Н.А.
В целях эффективного осуществления задач, возложенных на органы местного самоуправления поселения предлагаем передать полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Мамонского муниципального образования Контрольно-счетной палате Иркутского районного муниципального образования на 2025 год .
Заключить соглашение на 2025 год с Думой Иркутского районного муниципального образования и Контрольно-счетной палатой Иркутского районного муниципального образования о передаче осуществления части полномочия, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения.
Объем межбюджетных трансфертов на 2025 год утвердить в сумме 186 914,00 рублей (сто восемьдесят шесть тысяч девятьсот четырнадцать рублей 00 копеек).
Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, и порядок их перечисления на 2025 стороны определяют дополнительными соглашениями, заключаемыми сторонами.
Выступила Игумнова М.С. – Возражений и замечаний нет Предлагаю проголосовать за данный вопрос.
Голосовали: «за» -7, воздержались - нет, против - нет.

По четвертому вопросу заслушали – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования Новожилову Н.А.
В целях обеспечения участия жителей поселения в обсуждении вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Мамонского муниципального образования, необходимо провести публичные слушания по проекту внесений изменений и дополнений в Устав Мамонского муниципального образования и назначить публичные слушания на 30 августа  2024 года в 14.30 час. в здании администрации Мамонского муниципального образования (с. Мамоны, ул.Садовая, 17, зал заседаний);
Выступила Корнюшкина Н.А. – Возражений и замечаний нет Предлагаю проголосовать за данный вопрос.
Голосовали: «за» -7, воздержались - нет, против - нет.

По пятому вопросу заслушали – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования Новожилову Н.А.
Необходимо утвердить график заседаний работы Думы Мамонского муниципального образования на второе полугодие 2024 года:
- 30.08.2024г. в 14-00 час.
- 30.09.2024г. в 14-00 час.
- 31.10.2024г. в 14-00 час.
- 14.11.2024г. в 14-00 час.
- 29.11.2024г. в 14-00 час.
- 24.12.2024г. в 14.00 час.
Выступила Озимова М.С. – Возражений и замечаний нет Предлагаю проголосовать за данный вопрос.
Голосовали: «за» -7, воздержались - нет, против - нет.

По шестому вопросу заслушали – консультанта по правовым вопросам администрации Мамонского муниципального образования Новожилову Н.А.
Рассказал план работы Думы на второе полугодие 2024года.
Выступила Красинский В.В. – Возражений и замечаний нет Предлагаю проголосовать за данный вопрос.
[bookmark: _GoBack]Голосовали: «за» -7, воздержались - нет, против - нет.


Председатель Думы                                                                      Д.А. Степанов
Мамонского муниципального образования

Секретарь Думы
Мамонского муниципального образования                               Н.А.Новожилова
